



## COMUNICATO STAMPA

*Riunito il Consiglio di Amministrazione*

### PIAGGIO: APPROVATO IL PROGETTO DI BILANCIO 2006

- **RICAVI € 1.607,4 MLN (+10,7% SU 2005)**
- **EBITDA € 204 MLN, PARI AL 12,7% DEL FATTURATO (+10,4% SU 2005)**
- **RISULTATO OPERATIVO € 114,2 MLN (+21,1% SU 2005)**
  - **UTILE NETTO € 70,3 MLN (+85,5% SU 2005)**
- **RIDUZIONE DELL'INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A € 318,0 MLN**
  
- **PROPOSTO DIVIDENDO DI € 0,03 PER AZIONE**

*Milano, 16 marzo 2007* – Il Consiglio di Amministrazione di Piaggio & C. S.p.A., riunitosi oggi a Milano sotto la presidenza di Roberto Colaninno, ha esaminato e approvato il progetto di bilancio 2006, che sarà sottoposto all'Assemblea degli Azionisti, fissata per il 27 aprile e il 7 maggio, rispettivamente in prima e in seconda convocazione.

Il 2006 è stato per Piaggio l'anno dell'avvio alla negoziazione dei titoli presso il mercato telematico di Borsa Italiana. Chiusa l'offerta a € 2,3 per azione, il titolo Piaggio ha visto crescere il suo valore di oltre il 54% (percentuale su chiusura al 15.03.2007).

Nel corso dell'anno il Gruppo Piaggio ha venduto nel mondo 680.800 veicoli. In particolare le vendite del marchio Vespa nel 2006 hanno sorpassato le 100.000 unità prodotte (+15% rispetto al 2005), e Moto Guzzi ha superato la soglia delle 10.000 unità (+45,7% rispetto all'esercizio precedente), mentre si è registrato il successo di numerosi nuovi prodotti quali Piaggio Mp3, innovativo scooter a tre ruote.

Sui mercati internazionali è proseguita la crescita sia nel mercato nordamericano, dove il Gruppo ha registrato un incremento del fatturato pari al 59%, sia in India nel settore dei veicoli per trasporto leggero, con un incremento delle unità vendute superiore al 37%, che ha portato la consociata indiana a consolidare il secondo posto nell'intero mercato con una quota del 33,9%.

In Cina, prosegue l'operatività della joint venture Piaggio Zongshen Foshan Motorcycle – detenuta al 45% da Piaggio, e pertanto non consolidata nei risultati del Gruppo – che ha prodotto nel 2006 oltre 200.000 veicoli (di cui oltre 50.000 a tecnologia Piaggio).

I **ricavi netti consolidati** del Gruppo nel 2006 si attestano a € 1.607,4 milioni, in crescita del 10,7% rispetto al dato del 2005.

Il positivo risultato è dato dal miglior andamento sia del business due ruote (fatturato +8,7%, volumi +6,3%) sia dei veicoli per trasporto leggero (fatturato +17,3%, volumi +32%).

Nel **settore due ruote**, analizzando le performance dei singoli brand rispetto al 2005, Piaggio, Gilera e Vespa hanno registrato una crescita del fatturato dell'11,3% con oltre 359.300 veicoli; Aprilia, con volumi di vendita in linea rispetto al 2005, ha segnato un incremento del fatturato del 7,9% grazie al positivo mix di prodotto; Moto Guzzi, con 10.200 unità vendute, è cresciuta a valore di oltre il 70%, mentre il brand Derbi ha registrato una flessione di circa 10.000 unità passando da 46.800 mezzi venduti nel 2005 a 36.400 nel 2006.

Il business **veicoli trasporto leggero** (VTL) ha chiuso il 2006 con 160.300 unità vendute rispetto alle 121.400 del 2005 (+32%) mentre il fatturato è passato da € 304,2 milioni del 2005 a € 356,6 milioni del 2006 (+17,2%).

La crescita del settore VTL è ripartita tra mercato europeo, in crescita a volumi del 4,6% con oltre 20.000 unità, e mercato indiano dove sono state raggiunte 139.400 unità (+37,4%).

Il **marginale lordo industriale** è pari a € 483,0 milioni, con un incremento del 10,2% rispetto al 2005 e un'incidenza sul fatturato del 30,0% (30,2 % nel 2005).

L'**Ebitda consolidato** risulta pari a € 204 milioni, in crescita del 10,4 % rispetto a €184,8 milioni del 2005. In percentuale rispetto al fatturato, l'Ebitda del 2006 si attesta al 12,7%, stessa percentuale sul fatturato del 2005.

Tra i costi straordinari del 2006 sono da segnalare € 10,2 milioni relativi agli oneri che la Capogruppo ha sostenuto per il processo di quotazione, mentre nel 2005 il conto economico consolidato comprendeva proventi straordinari per € 18,6 milioni relativi alla corresponsione di Ecoincentivi del Ministero dell'Ambiente già anticipati dal Gruppo negli anni precedenti.

Il **risultato operativo** del 2006, dopo ammortamenti per € 89,8 milioni, è positivo per € 114,2 milioni, in aumento di € 19,9 milioni (+21,2%) rispetto a € 94,3 milioni del 2005. Nel 2006 si conferma in aumento anche la redditività, pari al 7,1 %, contro il 6,5% del 2005.

Gli **oneri finanziari netti** ammontano a € 26,0 milioni, rispetto a € 30,3 milioni del 2005, di cui € 15,7 milioni relativi al prestito obbligazionario emesso dalla Capogruppo nello scorso esercizio.

L'esercizio 2006 si chiude, dopo imposte per € 17,9 milioni, al netto di imposte differite attive per € 12 milioni, con un **utile netto** consolidato di € 70,3 milioni (al lordo della quota terzi di € 0,4 milioni), in crescita dell'85,5% nel 2005.

L'**indebitamento finanziario netto** al 31 dicembre 2006 risulta pari a € 318 milioni, rispetto a € 411,4 milioni al 31 dicembre 2005. La riduzione di € 93,4 milioni è dovuta principalmente al contributo del cash flow operativo che ha integralmente finanziato le attività di investimento pari a € 85,9 milioni.



Il **patrimonio netto** al 31 dicembre 2006 ammonta a € 438,7 milioni contro € 348,5 milioni al 31 dicembre 2005.

\* \* \*

#### **Eventi successivi al 31 dicembre 2006**

In data 31 gennaio 2007, a seguito dell'esercizio delle residue n. 5.328.760 opzioni relative al piano di stock option 2004-2007, sono state emesse n. 5.328.760 nuove azioni e conseguentemente il capitale sociale di Piaggio & C S.p.A. è diventato pari a € 205.941.272,16 rappresentato da n. 396.040.908 azioni di nominali € 0,52.

#### **Evoluzione della gestione**

Il 2007 sarà caratterizzato dal lancio di veicoli quali lo scooter a tre ruote Gilera Fuoco, il maxiscooter Gilera GP800, le moto Aprilia Shiver e Mana (quest'ultima dotata di un innovativo cambio automatico) e moto con nuovi propulsori 8 valvole per Moto Guzzi. Nel complesso il Gruppo lancerà, nel corso del 2007, 25 novità assolute.

Nel segmento dei Veicoli per Trasporto Leggero, proseguirà l'ampliamento del portafoglio prodotti in India con l'introduzione del nuovo veicolo commerciale a 4 ruote Ape Truk.

#### **Piaggio & C. S.p.A.**

La Società Capogruppo ha registrato un fatturato pari a € 1.216,2 milioni, un EBITDA positivo per € 141,6 milioni, un risultato operativo pari a € 71,6 milioni e un utile dopo le imposte di € 71 milioni.

Con riferimento a tale risultato, il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli Azionisti di deliberare il pagamento di un dividendo di € 0,03 per azione, per un controvalore complessivo di € 11,9 milioni. Lo stacco cedole avverrà il prossimo 21 maggio 2007, con pagamento il 24 maggio 2007.

\*\*\*

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre dato mandato al presidente e amministratore delegato Roberto Colaninno e al consigliere Luciano La Noce per l'identificazione dei termini e delle condizioni di un piano di incentivazione in sostituzione di quello precedente, riservato al top management e avente per oggetto diritti di opzione su azioni proprie. Tale piano verrà sottoposto all'approvazione della prossima Assemblea ordinaria.

Per ulteriori informazioni:  
**Ufficio Stampa IMMSI**  
Via Vivaio, 6 - 20122 Milano  
Massimiliano Levi  
Tel. +39 02 76212621  
Fax +39 02 76212629  
[massimiliano.levi@immsi.it](mailto:massimiliano.levi@immsi.it)

**Ufficio Stampa Gruppo Piaggio**  
Via Vivaio, 6 - 20122 Milano  
Roberto M. Zerbi  
Tel. +39 02 76212643-44-45-46  
Fax +39 02 76212629  
[press@piaggio.com](mailto:press@piaggio.com)

**GRUPPO PIAGGIO – CONSOLIDATO  
CONTO ECONOMICO**

<b>Conto Economico (riclassificato)</b>		<b>2006</b>	<b>2005</b>
(importi in ML€)			
<b>Ricavi Netti di Vendita</b>		<b>1.607,4</b>	<b>1.451,8</b>
<b>Margine Lordo Ind.le</b>		<b>483,0</b>	<b>438,2</b>
<b>Spese Operative</b>		-368,8	-343,9
<b>Risultato Operativo</b>		<b>114,2</b>	<b>94,3</b>
<b>Risultato Ante Imposte</b>		<b>88,2</b>	<b>64,0</b>
<b>Risultato Netto</b>		<b>70,3</b>	<b>38,1</b>
<b>.Terzi</b>		<b>0,4</b>	<b>0,2</b>
<b>.Gruppo</b>		<b>70,0</b>	<b>37,9</b>
Margine Lordo su Ricavi Netti	%	30,0	30,2
Risultato Operativo su Ricavi Netti	%	7,1	6,5
Risultato Netto su Ricavi Netti	%	4,4	2,6
<b>MOL=EBITDA (gestionale)</b>		<b>204,0</b>	<b>184,8</b>
MOL su Ricavi Netti	%	12,7	12,7
<b>Situazione Patrimoniale</b>			
Capitale di Funzionamento Netto		20,2	44,0
Immobilizzazioni Tecniche Nette		257,0	260,1
Immobilizzazioni Immateriali Nette		630,3	624,7
Immobilizzazioni Finanziarie		1,0	7,4
Fondi		-151,8	-176,3
<b>Capitale Investito Netto</b>		<b>756,7</b>	<b>759,9</b>
Posizione Finanziaria Netta		318,0	411,4
Patrimonio Netto		438,7	348,5
<b>Fonti di Finanziamento</b>		<b>756,7</b>	<b>759,9</b>
Patrimonio di terzi		0,6	0,3
<b>Variazione Posizione Finanziaria Netta</b>			
<b>Posizione Finanziaria Netta Iniziale</b>		<b>-411,4</b>	<b>-521,5</b>
Cash Flow Operativo (Risultato+Ammortamenti)		160,1	128,6
(Aumento)/Riduzione del Capitale di Funzionamento		23,8	70,2
(Aumento)/Riduzione Investimenti		-85,9	-136,9
Variazione netta Fondi pensione ed altri Fondi		-24,5	-10,9
Variazione Patrimonio Netto		19,9	59,2
<b>Totale Variazione</b>		<b>93,4</b>	<b>110,1</b>
<b>Posizione Finanziaria Netta Finale</b>		<b>-318,0</b>	<b>-411,4</b>

**STATO PATRIMONIALE**

In migliaia di euro	Nota	Al 31 dicembre 2006	Al 31 dicembre 2005	Variazione
<b>ATTIVITA'</b>				
<b>Attività non correnti</b>				
Attività Immateriali	16	479.804	468.113	11.691
Immobili, impianti e macchinari	17	188.911	190.590	-1.679
Investimenti immobiliari	18	0	506	-506
Partecipazioni	19	92.797	98.069	-5.272
Altre attività finanziarie	20	<b>27.730</b>	<b>41.126</b>	-13.396
Crediti verso erario a lungo termine	21	7.089	7.035	54
<i>Di cui verso parti correlate</i>		63	9.790	(9.727)
Attività fiscali differite	22	29.996	17.810	12.186
Crediti Commerciali e altri crediti	23	4.393	1.285	3.108
<b>Totale Attività non correnti</b>		<b>830.720</b>	<b>824.534</b>	<b>6.186</b>
<b>Attività destinate alla vendita</b>	28	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Attività correnti</b>				
Crediti commerciali e altri crediti	24	217.529	175.249	42.280
<i>Di cui verso parti correlate</i>		595	88	507
Crediti vs erario breve	21	25.013	2.689	22.324
Rimanenze	25	171.585	132.675	38.910
Altre attività finanziarie	26	32.764	24.300	8.464
<i>Di cui verso parti correlate</i>		30	123	(93)
Disponibilità e mezzi equivalenti	27	35.654	14.163	21.491
<b>Totale Attività Correnti</b>		<b>482.545</b>	<b>349.076</b>	<b>133.469</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>		<b>1.313.265</b>	<b>1.173.610</b>	<b>139.655</b>

In migliaia di euro	Nota	Al 31 dicembre 2006	Al 31 dicembre 2005	Variazione
<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>				
<b>Patrimonio netto</b>				
Capitale	29	203.170	194.827	8.343
Riserva da sovrapprezzo azioni	29	32.961	24.500	8.461
Riserva Legale	29	723	723	0
Altre Riserve	29	76.710	51.515	25.195
Utili (Perdite) portate a nuovo	29	-34.707	-30.211	-4.496
Utile (Perdita) dell'esercizio	29	71.006	15.882	55.124
<b>Totale patrimonio netto</b>		<b>349.863</b>	<b>257.236</b>	<b>92.627</b>
<b>Passività non correnti</b>				
Passività finanziarie scadenti oltre un anno	30	345.775	350.971	-5.196
Debiti Commerciali e altri debiti a lungo termine	31	14.876	7.169	7.707
Fondi pensione e benefici a dipendenti	34	72.750	72.889	-139
Altri fondi a lungo termine	32	20.936	22.222	1.714
Passività fiscali differite	33	26.963	28.192	-1.215
<b>Totale Passività non correnti</b>		<b>481.301</b>	<b>481.443</b>	<b>2.872</b>
<b>Passività correnti</b>				
Passività finanziarie scadenti entro un anno	30	21.739	94.468	-72.729
Debiti Commerciali	31	332.530	240.025	92.504
		<i>Di cui verso parti correlate</i>	<i>908</i>	<i>1.574</i>
				<i>(666)</i>
Debiti tributari	35	8.385	7.509	876
Altri debiti a breve termine	36	108.519	62.163	46.356
		<i>Di cui verso parti correlate</i>	<i>156</i>	<i>0</i>
				<i>156</i>
Quota corrente altri fondi a lungo termine	32	10.927	30.765	-22.838
<b>Totale passività correnti</b>		<b>482.101</b>	<b>434.930</b>	<b>44.170</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>		<b>1.313.265</b>	<b>1.173.610</b>	<b>139.655</b>

**PIAGGIO & C. S.p.A.  
CONTO ECONOMICO**

In migliaia di euro	Note	2006	2005	Variazione
<b>Ricavi Netti</b>	4	<b>1.607.412</b>	<b>1.451.781</b>	<b>155.631</b>
<i>di cui verso parti correlate</i>	30	0	30	
Costo per materiali	5	946.528	847.171	99.357
<i>di cui verso parti correlate</i>	35.610	3.323	32.287	
Costo per servizi e godimento beni di terzi	6	323.073	298.925	24.148
<i>di cui verso parti correlate</i>	4.659	4.104	555	
<i>di cui per operazioni non ricorrenti</i>	10.276	0	10.276	
Costi del personale	7	236.168	225.500	10.668
Ammortamento delle Attività materiali	8	40.225	42.464	(2.239)
Ammortamento delle Attività immateriali	8	49.557	48.040	1.517
Altri proventi operativi	9	128.741	143.222	(14.481)
<i>di cui verso parti correlate</i>	1.762	106	1.656	
<i>di cui per operazioni non ricorrenti</i>	0	18.624	(18.624)	
Altri costi operativi	10	26.378	38.643	(12.265)
<i>di cui verso parti correlate</i>	36	0	36	
<b>Risultato operativo</b>		<b>114.224</b>	<b>94.260</b>	<b>19.964</b>
Risultato partecipazioni		(17)	(10)	(7)
Proventi finanziari	11	15.476	14.767	709
Oneri finanziari	11	(41.445)	(45.058)	3.613
<i>di cui verso parti correlate</i>	0	(288)	288	
<b>Risultato prima delle imposte</b>		<b>88.238</b>	<b>63.959</b>	<b>24.279</b>
Imposte del periodo	12	17.893	25.891	(7.998)
<b>Risultato derivante da attività di funzionamento</b>		<b>70.345</b>	<b>38.068</b>	<b>32.277</b>
<b>Attività destinate alla dismissione:</b>				
<b>Utile o perdita derivante da attività destinate alla dismissione</b>	13	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Risultato netto consolidato</b>		<b>70.345</b>	<b>38.068</b>	<b>32.277</b>
<b>Attribuibile a:</b>				
<b>Azionisti della controllante</b>		<b>69.976</b>	<b>37.883</b>	<b>32.093</b>
<b>Azionisti di minoranza</b>		<b>369</b>	<b>185</b>	<b>184</b>
<b>Risultato per azione (dati in €)</b>	14	<b>0,18</b>	<b>0,10</b>	<b>0,08</b>
<b>Risultato diluito per azione (dati in €)</b>	14	<b>0,17</b>	-	-



**STATO PATRIMONIALE**

In migliaia di euro	Note	AI 31 dicembre 2006	AI 31 dicembre 2005	Variazione
<b>ATTIVITA'</b>				
<b>Attività non correnti</b>				
Attività Immateriali	15	630.316	624.746	5.570
Immobili, impianti e macchinari	16	256.966	259.591	(2.625)
Investimenti immobiliari	17		506	(506)
Partecipazioni	18	754	650	104
Altre attività finanziarie	19	240	10.354	(10.114)
<i>di cui verso parti correlate</i>	63		10.171	(10.108)
Crediti verso erario a lungo termine	20	7.716	7.156	560
Attività fiscali differite	21	46.742	35.135	11.607
Crediti Commerciali e altri crediti	22	6.576	7.140	(564)
<i>di cui verso parti correlate</i>	363		3.776	(3.413)
<b>Totale Attività non correnti</b>		<b>949.310</b>	<b>945.278</b>	<b>4.032</b>
<b>Attività destinate alla vendita</b>	27		<b>55</b>	<b>(55)</b>
<b>Attività correnti</b>				
Crediti commerciali e altri crediti	23	170.604	176.772	(6.168)
<i>di cui verso parti correlate</i>	5.125		962	4.163
Crediti vs erario breve	20	35.383	12.440	22.943
Rimanenze	24	233.306	192.029	41.277
Altre attività finanziarie	25	11.866	137	11.729
<i>di cui verso parti correlate</i>	30		123	(93)
Disponibilità e mezzi equivalenti	26	68.857	42.770	26.087
<b>Totale Attività Correnti</b>		<b>520.016</b>	<b>424.148</b>	<b>95.868</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>		<b>1.469.326</b>	<b>1.369.481</b>	<b>99.845</b>

In migliaia di euro	Note	Al 31 dicembre 2006	Al 31 dicembre 2005	Variazione
<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>				
<b>Patrimonio netto</b>				
Capitale e riserve attribuibili agli azionisti della Controllante	28	438.091	348.213	89.878
Capitale e riserve attribuibili agli azionisti di minoranza	28	607	254	353
<b>Totale patrimonio netto</b>		<b>438.698</b>	<b>348.467</b>	<b>90.231</b>
<b>Passività non correnti</b>				
Passività finanziarie scadenti oltre un anno	29	355.935	375.596	(19.661)
<i>di cui verso parti correlate</i>	0	55	(55)	
Debiti Commerciali	30	0	223	(223)
Fondi pensione e benefici a dipendenti	33	78.148	77.068	1.080
Altri fondi a lungo termine	31	21.906	44.552	(22.646)
Debiti tributari	34	188	797	(609)
Altri debiti a lungo termine	35	17.499	12.383	5.116
Passività fiscali differite	32	34.822	35.002	(180)
<b>Totale Passività non correnti</b>		<b>508.498</b>	<b>545.621</b>	<b>(37.123)</b>
<b>Passività correnti</b>				
Passività finanziarie scadenti entro un anno	29	42.794	88.488	(45.694)
Debiti Commerciali	30	394.709	296.616	98.093
<i>di cui verso parti correlate</i>	10.225	4.079	6.146	
Debiti tributari	34	15.375	14.348	1.027
Altri debiti a breve termine	35	52.370	56.237	(3.867)
<i>di cui verso parti correlate</i>	156	0	156	
Quota corrente altri fondi a lungo termine	31	16.882	19.704	(2.822)
<b>Totale passività correnti</b>		<b>522.130</b>	<b>475.393</b>	<b>46.737</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>		<b>1.469.326</b>	<b>1.369.481</b>	<b>99.845</b>

## Legenda

**Margine lordo industriale:** differenza tra “Ricavi” e corrispondente “Costo del Venduto” di periodo,. All’interno del “Costo del Venduto” vengono considerati: Costo per materiali (diretti e di consumo), spese accessorie di acquisto (trasporto materiali in “Entrata”, dogane, movimentazioni ed immagazzinamento), Costi del personale per Manodopera Diretta ed Indiretta e relative spese, Lavorazioni effettuate da terzi, Energie, Ammortamenti di fabbricati, impianti e macchinari ed attrezzature industriali, Spese esterne di manutenzione e pulizia al netto di recupero costi diversi per riaddebito ai fornitori.

**Ebitda:** “Risultato operativo” al lordo degli ammortamenti delle attività immateriali e degli ammortamenti delle attività materiali così come risultanti dal conto economico

**Spese operative:** costi del personale, costi per servizi e godimento beni di terzi e costi operativi al netto dei proventi operativi non inclusi nel margine lordo industriale. Nelle spese operative sono inoltre compresi ammortamenti che non rientrano nel calcolo del margine lordo industriale.

**Capitale di funzionamento** somma netta di: Crediti commerciali ed altri crediti correnti e non correnti, Rimanenze, Debiti commerciali ed altri debiti a lungo termine e Debiti commerciali correnti, Altri Crediti (Crediti verso erario a breve e a lungo termine, Attività fiscali differite) ed Altri Debiti (Debiti tributari e Altri debiti a breve termine)

**Immobilizzazioni tecniche nette:** costituite da Immobili, impianti macchinari e attrezzature industriali, al netto dei fondi di ammortamento, e dalle attività destinate alla vendita,

**Immobilizzazioni immateriali nette:** costituite da costi di sviluppo capitalizzati, da costi per brevetti e Know how e dai goodwill derivanti dall’operazioni di acquisizione/fusione effettuate all’interno del Gruppo

**Immobilizzazioni finanziarie:** costituite da Partecipazioni, Altre attività finanziarie non correnti e della eventuale quota dei Depositi cauzionali esposta nelle Altre attività finanziarie correnti

**Fondi** costituiti da Fondi pensione e benefici a dipendenti, Altri fondi a lungo termine, Quota corrente altri fondi a lungo termine, Passività fiscali differite.

**Posizione finanziaria netta** costituita da Debiti finanziari a Medio / lungo termine, Debiti finanziari a Breve termine meno le attività finanziarie a Breve termine e meno le disponibilità liquide e mezzi equivalenti.